

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам Публичного акционерного общества
«Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»

МНЕНИЕ С ОГОВОРКОЙ

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь» (далее – ПАО «Красный Октябрь»), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2022 года, отчета о финансовых результатах за 2022 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе, отчета об изменениях капитала за 2022 год и отчета о движении денежных средств за 2022 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2022 год, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния обстоятельства, изложенного в пункте 1 раздела «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, а также за исключением влияния обстоятельств, изложенных в пунктах 2, 3 раздела «Основание для выражения мнения с оговоркой» нашего заключения, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ПАО «Красный Октябрь» по состоянию на 31 декабря 2022 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2022 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ С ОГОВОРКОЙ

1. По состоянию на 31 декабря 2022 года, 31 декабря 2021 года, 31 декабря 2020 года в составе статьи «Финансовые вложения» бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2022 года отражены, в том числе, финансовые вложения в сумме 3 313 032 тыс. рублей, 965 432 тыс. рублей и 1 125 604 тыс. рублей, соответственно. Мы не смогли получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении количественной оценки вероятного обесценения указанных финансовых вложений, так как нам не были представлены результаты проверки на обесценение финансовых вложений. Как следствие, у нас отсутствует возможность определить, необходимы ли какие-либо корректировки показателей по статьям «Финансовые вложения», «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2022 года, статьям «Прочие расходы» и «Чистая прибыль (убыток)» отчета о финансовых результатах за 2022 год.

2. В отчете о финансовых результатах за 2022 год доходы и расходы по торговой деятельности по реализации товаров, которая относится к обычным видам деятельности согласно требованиям ПБУ 9/99 «Доходы организации», отражены в составе прочих доходов и прочих расходов, что приводит к искажению показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности:

- статьи «Выручка» и «Себестоимость продаж» отчета о финансовых результатах за 2022 год занижены на 940 391 тыс. рублей;

- статьи «Прочие доходы» и «Прочие расходы» отчета о финансовых результатах за 2022 год завышены на 940 391 тыс. рублей.

3. В пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2022 год не раскрыта информация о бенефициарном владельце, который косвенно контролирует ПАО «Красный Октябрь», что не соответствует требованиям ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах». Мы не раскрыли информацию о бенефициарном владельце в нашем аудиторском заключении в силу ограничений, содержащихся в Федеральном законе № 152-ФЗ «О персональных данных».

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая Международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нами мнения с оговоркой.

КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Мы выполнили обязанности, описанные в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» нашего заключения, в том числе, по отношению к этому вопросу. Соответственно, наш аудит включал выполнение процедур, разработанных в ответ на нашу оценку рисков существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Раскрытие информации по операциям со связанными сторонами

Аудируемое лицо имеет существенный объем операций со связанными сторонами: по реализации готовой продукции, оказанию услуг, по приобретению и реализации сырья, а также существенные суммы дебиторской и кредиторской задолженности со связанными сторонами.

Отношения со связанными сторонами влияют на финансовую и операционную политику аудируемого лица, влияют на его прибыль и финансовое положение. Вследствие характера отношений между аудируемым лицом и связанными сторонами условия этих операций отличаются от условий, обычно принятых для аналогичных операций с несвязанными сторонами. Эти условия могут быть изменены в любой момент времени исходя из интересов связанных сторон и, таким образом, влиять на сопоставимость данных в бухгалтерской (финансовой) отчетности различных периодов. Следовательно, мы считаем данный вопрос ключевым для нашего аудита.

Информация о связанных сторонах и операциях с ними раскрыта в разделе «Информация о связанных сторонах» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2022 год.

Наши аудиторские процедуры включали: получение списка связанных сторон, изучение взаимоотношений и операций со связанными сторонами, в том числе, посредством направления запросов и получения письменных заявлений руководства, изучение протоколов совета директоров, общего собрания акционеров и другой документации, получение внешних подтверждений от связанных сторон по остаткам на конец года. Мы также оценили достаточность раскрытия информации о связанных сторонах и операциях с ними в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете ПАО «Красный Октябрь», но не включает годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет ПАО «Красный Октябрь», предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иные признаки существенных искажений.

Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте членам Совета директоров.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА АУДИРУЕМОГО ЛИЦА И ЧЛЕНОВ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ ЗА ГОДОВУЮ БУХГАЛТЕРСКУЮ (ФИНАНСОВУЮ) ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою

деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены Совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на

аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Совета директоров, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам Совета директоров заявление, в котором указывается, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов Совета директоров, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимого аудитора, (руководитель аудита) – С.В. Богданович.

Станислав Вольдемарович Богданович,
действующий от имени ЗАО «АУДИТ-КОНСТАНТА»
на основании доверенности от 10.01.2022 г.,
руководитель аудита, по результатам которого составлено
аудиторское заключение независимого аудитора, ОГРН 22006098235



29 марта 2023 года

Сведения об аудируемом лице

Наименование: Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь».

Государственная регистрация: ОГРН 1027700247618.

Место нахождения: 107140, г. Москва, ул. Малая Красносельская, д. 7, стр. 24.

Сведения об аудиторской организации

Наименование: Закрытое акционерное общество «АУДИТ-КОНСТАНТА».

Государственная регистрация: ОГРН 1027739295210.

Место нахождения: 109012, г. Москва, ул. Пушечная, д. 4, стр. 3.

Членство в саморегулируемых организациях аудиторов: Закрытое акционерное общество «АУДИТ-КОНСТАНТА» является членом саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество», ОГРН 12006095668.

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2022 г.

Организация Публичное акционерное общество "Московская кондитерская фабрика "Красный Октябрь" по ОКПО 00340635

Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН 7706043263

Вид экономической деятельности Производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий по ОКВЭД 2 10.82

Организационно-правовая форма / форма собственности публичное акционерное общество / частная по ОКОПФ / ОКФС _____

Единица измерения: в тыс. рублей по ОКЕИ _____

Местонахождение (адрес) 107140, Москва г, Красносельская М., дом № 7, строение 24

	Коды		
Д	0710001		
а)	31	12	2022
О	00340635		
Н	7706043263		
Р	10.82		
2			
С	12247		16
1	384		

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
ЗАО "АУДИТ-КОНСТАНТА"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора _____ ИНН 7710043675

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора _____ ОГРН/ОГРНИП 1027739295210

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
1.1	Нематериальные активы	1110	20 825	19 081	17 104
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
2.1	Основные средства	1150	1 341 032	1 360 450	1 469 437
2.1	Доходные вложения в материальные ценности	1160	570	648	725
3.1	Финансовые вложения	1170	7 778 666	7 125 566	5 930 034
12	Отложенные налоговые активы	1180	23 148	64 094	28 303
	Прочие внеоборотные активы	1190	86 218	68 209	43 475
2.2	в том числе:				
	незавершенные капитальные вложения		66 689	53 265	40 101
	авансы выданные под строительство основных средств		19 529	14 944	3 374
	Итого по разделу I	1100	9 250 459	8 638 048	7 489 078
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
4.1	Запасы	1210	2 483 808	1 656 965	1 576 808
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	2 627	4 128	3 537
5.1	Дебиторская задолженность	1230	6 331 066	4 994 257	4 576 903
	в том числе:				
	расчеты с покупателями и заказчиками		5 577 249	4 767 546	4 448 507
	авансы выданные		653 415	79 747	49 702
3.1	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	14 353	240 513	107 743
	Прочие оборотные активы	1260	8 966	5 309	889
	Итого по разделу II	1200	8 840 820	6 901 172	6 265 880
	БАЛАНС	1600	18 091 279	15 539 220	13 754 958

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
10	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	11 023	11 023	11 023
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	773 761	773 761	773 761
	Резервный капитал	1360	551	551	551
12	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	11 955 307	11 034 809	9 725 839
	Итого по разделу III	1300	12 740 642	11 820 144	10 511 174
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.3	Заемные средства	1410	-	-	-
12	Отложенные налоговые обязательства	1420	863 871	854 505	419 525
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	863 871	854 505	419 525
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
5.3	Заемные средства	1510	-	-	-
5.3	Кредиторская задолженность	1520	4 395 000	2 777 119	2 747 463
	в том числе:				
	расчеты с поставщиками и подрядчиками		3 536 041	2 309 993	2 334 740
	авансы полученные		2 770	1 685	1 483
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
7	Оценочные обязательства	1540	91 766	87 452	76 796
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	4 486 766	2 864 571	2 824 259
	БАЛАНС	1700	18 091 279	15 539 220	13 754 958

Руководитель

(подпись)

Зайченко Михаил Иванович
(расшифровка подписи)

27 марта 2023 г.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2022 г.

Организация Публичное акционерное общество "Московская кондитерская фабрика "Красный Октябрь"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической деятельности Производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий

Организационно-правовая форма / форма собственности публичное акционерное общество / частная

Форма по ОКУД _____

Дата (число, месяц, год) _____

по ОКПО _____

ИНН _____

по ОКВЭД 2 _____

по ОКОПФ / ОКФС _____

по ОКЕИ _____

Коды		
0710002		
31	12	2022
00340635		
7706043263		
10.82		
12247	16	
384		

Единица измерения: в тыс. рублей

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
12	Выручка	2110	16 184 111	13 100 407
12	Себестоимость продаж	2120	(14 188 108)	(12 901 153)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	1 996 003	199 254
6	Коммерческие расходы	2210	(115 896)	(136 288)
6	Управленческие расходы	2220	(427 116)	(410 610)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	1 452 991	(347 644)
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	32
	Проценты к получению	2320	15 055	26 449
	Проценты к уплате	2330	-	-
12	Прочие доходы	2340	4 265 246	5 286 368
	в том числе:			
	доходы от продажи ТМЦ		1 920 558	1 204 029
	положительные курсовые разницы		1 957 542	317 859
	доходы от продажи финансовых активов		2 156	1 286 250
	доходы от вноса в УК		-	2 187 295
12	Прочие расходы	2350	(4 659 770)	(3 240 120)
	в том числе:			
	расходы по продаже ТМЦ		(1 872 466)	(1 151 441)
	отрицательные курсовые разницы		(1 931 387)	(317 692)
	расходы по продаже финансовых активов		(3 434)	(1 424 471)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	1 073 522	1 725 085
	Налог на прибыль	2410	(199 441)	(399 189)
	в том числе:			
12	текущий налог на прибыль	2411	(160 770)	-
	отложенный налог на прибыль	2412	(38 671)	(399 189)
	Прочее	2460	-	-
	в том числе:			
	Чистая прибыль (убыток)	2400	874 081	1 325 896

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	46 564	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	920 645	1 325 896
	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель



27 марта 2023 г.

Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2022 г.

Организация "Красный Октябрь"	Публичное акционерное общество "Московская кондитерская фабрика		Дата (число, месяц, год)		Форма по ОКУД	
	Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКПО		0710004	
	Вид экономической деятельности		ИНН		31	12
	Производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий		по ОКВЭД 2		00340635	
	Организационно-правовая форма / форма собственности публичное акционерное общество		10.82		7706043263	
Единица измерения: в тыс. рублей	/ частная		по ОКОПФ / ОКФС		12247	16
			по ОКЕИ		384	

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2020 г.	3100	11 023	-	773 761	551	9 725 839	10 511 174
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	1 326 287	1 326 287
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	1 325 896	1 325 896
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	391	391
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(17 317)	(17 317)
в том числе:							
убыток							
переоценка имущества	3221	X	X	X	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3222	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3224	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3225	-	-	-	X	-	-
дивиденды	3226	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3227	X	X	X	X	(17 317)	(17 317)
Изменение резервного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3240	X	X	X	-	-	X
3а 2022 г.	3200	11 023	-	773 761	551	11 034 809	11 820 144
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	920 645	920 645
в том числе:							
чистая прибыль							
переоценка имущества	3311	X	X	X	X	874 081	874 081
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3312	X	X	-	X	46 564	46 564
дополнительный выпуск акций	3313	X	X	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3314	-	-	-	X	X	-
реорганизация юридического лица	3315	-	-	-	X	-	X
Уменьшение капитала - всего:	3316	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3320	-	-	-	-	(147)	(147)
переоценка имущества	3321	X	X	X	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3322	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3324	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3325	-	-	-	X	-	-
дивиденды	3326	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3327	X	X	X	X	(147)	(147)
Изменение резервного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3340	X	X	X	-	-	X
3а 2023 г.	3300	11 023	-	773 761	551	11 955 307	12 740 642

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2020 г.	Изменения капитала за 2021 г.		На 31 декабря 2021 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
До корректировок	3400	-	-	-	-
Корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
по другим статьям капитала					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Чистые активы	3600	12 740 642	11 820 144	10 511 174



Руководитель Зайченко Михаил Иванович
(расшифровка подписи)

27 марта 2023 г. К.С.А. №

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2022 г.**

Организация **Публичное акционерное общество "Московская кондитерская фабрика "Красный Октябрь"**
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности **Производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий**
Организационно-правовая форма / форма собственности **публичное акционерное общество / частная**
Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
ИНН
по ОКВЭД 2
по ОКОПФ / ОКФС
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
31	12	2022
00340635		
7706043263		
10.82		
12247	16	
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	18 216 186	14 074 624
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	17 154 122	13 711 653
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	198 531	322 753
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	863 533	40 218
Платежи - всего	4120	(17 264 189)	(14 837 254)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(14 483 847)	(12 627 990)
в связи с оплатой труда работников	4122	(1 941 892)	(1 965 400)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	(109 561)	(82 636)
прочие платежи	4129	(728 889)	(161 228)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	951 997	(762 630)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	96 874	2 191 664
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	50	26 909
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	577 790
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	96 656	1 414 071
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	168	74 045
прочие поступления	4219	-	98 849
Платежи - всего	4220	(823 279)	(1 182 915)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(75 679)	(58 061)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	(339 896)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(747 600)	(784 958)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(726 405)	1 008 749

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2022 г.	За Январь - Декабрь 2021 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(147)	(17 300)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(147)	(17 300)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(147)	(17 300)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	225 445	228 819
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	240 513	107 743
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	14 353	240 513
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(451 605)	(96 049)

Руководитель

(подпись)

Зайченко Михаил Иванович

(расшифровка подписи)

27 марта 2023 г.

Коды		
0710005		
31	12	2022
00340635		
7706043263		
10 82		
12247	16	
384		

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКТО
ИНН
по ОКВЭД2
по ОКОПФ/ОКФС
по ОКЕИ

Организация: ПАО "Красный Октябрь"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности: Производство кондитерских изделий

Организационно-правовая форма/форма собственности: частная
Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение: 107140, г. Москва, ул. Малая Красносельская, д. 7, стр. 24

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2022 год (тыс.руб.)

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация	
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения					
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 22 г. ¹	112 823	(93 742)	10 314	(993)	831	(8 408)	0	0	122 144	(101 319)
	5110	за 20 21 г. ²	104 114	(87 010)	8 737	(28)	28	(6 760)	0	0	112 823	(93 742)
В том числе:	5101	за 20 22 г. ¹	262	(249)	0	(0)	0	(2)	0	0	262	(251)
патенты на изобретения	5111	за 20 21 г. ²	262	(221)	0	(0)	0	(28)	0	0	262	(249)
свидетельства на товарные знаки	5102	за 20 22 г. ¹	46 690	(33 286)	6 245	(993)	831	(3 169)	0	0	51 942	(35 624)
	5112	за 20 21 г. ²	43 308	(29 606)	3 410	(28)	28	(3 708)	0	0	46 690	(33 286)
авторские права	5103	за 20 22 г. ¹	62 359	(56 695)	4 069	(0)	0	(5 237)	0	0	66 428	(61 932)
	5113	за 20 21 г. ²	57 032	(53 671)	5 327	(0)	0	(3 024)	0	0	62 359	(56 695)
прочие	5104	за 20 22 г. ¹	3 512	(3 512)	0	(0)	0	(0)	0	0	3 512	(3 512)
	5114	за 20 21 г. ²	3 512	(3 512)	0	(0)	0	(0)	0	0	3 512	(3 512)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 22 г. ⁴	На 31 декабря 20 21 г. ²	На 31 декабря 20 20 г.
Всего	5120	121 330	112 008	103 913
в том числе:				
патенты на изобретения, промышленные образцы	5121	262	262	262
свидетельства на товарные знаки	5122	51 128	45 876	43 107
авторские права	5123	66 428	62 358	57 032
прочие	5124	3 512	3 512	3 512

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 22 г. ⁴	На 31 декабря 20 21 г. ²	На 31 декабря 20 20 г. ⁵
Всего	5130	82 838	79 067	69 900
в том числе:				
патенты на изобретения, промышленные образцы	5131	224	224	75
свидетельства на товарные знаки	5132	22 488	20 062	17 985
авторские права	5133	56 614	55 269	48 328
прочие	5134	3 512	3 512	3 512

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

В 2021, 2022 г. наличия и движения НИОКР не было.

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	затраты за период	Изменения за период		На конец периода
					не давших положительного	принято к учету в качестве нематериальных активов	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - в целом	5160	в 20 22 г. ¹ в 20 21 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	в 20 22 г. ¹ в 20 21 г. ²	12 687	5 376	(981)	(10 314)	6 768
в том числе:							
товарные знаки	5181	в 20 22 г. ¹ в 20 21 г. ²	10 928	2 353	(981)	(6 245)	6 055
патенты	5182	в 20 22 г. ¹ в 20 21 г. ²	60	0	(0)	(0)	60
авторские права на рекламные видеоролики и дизайн упаковок	5183	в 20 22 г. ¹ в 20 21 г. ²	1 699	3 023	(0)	(4 069)	653
	5193		153	6 873	(0)	(5 327)	1 699

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации ⁶	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - в том числе: здания	5200	за 20 22	6 816 748	(5 456 298)	37 904	(78 231)	75 526	(115 147)	0	60 530	6 776 421	(5 435 389)
	5210	за 20 21	6 858 344	(5 388 907)	17 884	(59 480)	39 685	(107 076)	0	0	6 816 748	(5 456 298)
сооружения	5201	за 20 22	1 935 873	(759 201)	0	(446)	446	(62 428)	0	110	1 935 427	(821 073)
	5211	за 20 21	1 967 448	(714 583)	0	(31 575)	18 167	(62 785)	0	0	1 935 873	(759 201)
машины и оборудование	5202	за 20 22	253 456	(231 867)	1 104	(2 187)	2 187	(3 618)	0	641	252 373	(232 657)
	5212	за 20 21	257 231	(231 609)	0	(3775)	3 402	(3 660)	0	0	253 456	(231 867)
транспортные средства	5203	за 20 22	4 533 601	(4 391 800)	20 099	(56430)	54 207	(44 652)	0	51 173	4 497 270	(4 331 072)
	5213	за 20 21	4 541 367	(4 372 084)	16 309	(24075)	18 061	(37 777)	0	0	4 533 601	(4 391 800)
земля	5204	за 20 22	61 935	(54 570)	16 701	(7636)	7 636	(4 156)	0	7 501	71 000	(43 589)
	5214	за 20 21	60 360	(52 320)	1 575	(0)	0	(2 250)	0	0	61 935	(54 570)
производственный и хозяйственный инвентарь	5205	за 20 22	11 108	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	11 108	(0)
	5215	за 20 21	11 108	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	11 108	(0)
прочие объекты	5206	за 20 22	19 373	(18 860)	0	(11532)	11 050	(293)	0	1 105	7 841	(6 998)
	5216	за 20 21	19 428	(18 311)	0	(55)	55	(604)	0	0	19 373	(18 860)
Учтено в составе доходных	5207	за 20 22	1 402	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	1 402	(0)
	5217	за 20 21	1 402	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	1 402	(0)
в том числе: здания	5220	за 20 21	1 559	(911)	0	(0)	0	(78)	0	0	1 559	(988)
	5230	за 20 20	1 559	(834)	0	(0)	0	(77)	0	0	1 559	(911)
сооружения	5221	за 20 22	1 559	(911)	0	(0)	0	(77)	0	0	1 559	(988)
	5231	за 20 21	1 559	(834)	0	(0)	0	(77)	0	0	1 559	(911)
машины и оборудование	5222	за 20 22	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	(0)
	5232	за 20 21	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	(0)
	5223	за 20 22	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	(0)
	5233	за 20 21	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	0	0	(0)

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	описано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 22 г. ¹	40 578	57 437	190	(37 903)	59 922
	5250	за 20 21 г. ²	31 471	31 434	(4 443)	(17 884)	40 578
в том числе:	5241	за 20 22 г. ¹	5 819	2 894	(0)	(0)	8 713
	5251	за 20 21 г. ²	7 221	637	(2 039)	(0)	5 819
здания	5242	за 20 22 г. ¹	7 353	7 872	(0)	(1 104)	14 121
	5252	за 20 21 г. ²	4 047	3 389	(83)	(0)	7 353
машины и оборудование	5243	за 20 22 г. ¹	27 271	29 971	(190)	(20 099)	36 953
	5253	за 20 21 г. ²	20 068	25 833	(2 321)	(16 309)	27 271
транспортные средства	5244	за 20 22 г. ¹	0	16 700	(0)	(16 700)	0
	5254	за 20 21 г. ²	0	1 575	(0)	(1 575)	0
земля	5245	за 20 22 г. ¹	135	0	(0)	(0)	135
	5255	за 20 21 г. ²	135	0	(0)	(0)	135
производственный и хозяйственный инвентарь	5246	за 20 22 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
	5256	за 20 21 г. ²	0	0	(0)	(0)	0

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	3а 20__ 22 г. ¹	3а 20__ 21 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	2 838	0
в том числе:			
земля	5261	0	0
здания	5262		0
сооружения	5263		0
машины и оборудование	5264	2 838	0
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	0	0
в том числе:			
(объект основных средств)	5271	0	78

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 20__ 22 г. ⁴	На 31 декабря 20__ 21 г. ²	На 31 декабря 20__ 20 г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	65 148	68 513	79 394
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	403 583	2 603 642	754 606
принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной	5284	0	0	0
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	111 779	111 321	108 840
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	0	0	0

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		накопленные просчеты (включая последние первоначальная стоимость до погашения)	текущая рыночная стоимость (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	5301	за 20 22	7 125 566	(0)	747 600	(94 500)	(0)	0	(0)	7 778 666	(0)
	5311	за 20 21	5 930 034	(0)	3 324 854	(2 129 321)	(0)	0	(0)	7 125 566	(0)
	5302	за 20 22	1 985 816	(0)	0	(0)	0	0	0	1 985 816	(0)
	5312	за 20 21	2 219 926	(0)	339 896	(574 006)	0	0	0	1 985 816	(0)
	5303	за 20 22	206 880	(0)	747 600	(94 500)	(0)	0	(0)	859 980	(0)
займы выданные	5313	за 20 21	833 715	(0)	784 958	(1 411 793)	(0)	0	(0)	206 880	(0)
	5304	за 20 22	4 932 870	(0)		()	0	0	0	4 932 870	(0)
Краткосрочные - всего	5314	за 20 21	2 876 392	(0)	2 200 000	(143 522)	0	0	0	4 932 870	(0)
	5320	за 20 22	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	(0)
	5330	за 20 21	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	(0)
займы выданные	5321	за 20 22	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	(0)
	5331	за 20 21	0	(0)	0	(0)	0	0	0	0	(0)
	5300	за 20 22	7 125 566	(0)	747 600	(94 500)	(0)	0	(0)	7 778 666	(0)
Итого	5310	за 20 21	5 930 034	(0)	3 324 854	(2 129 321)	0	0	(0)	7 125 566	(0)

3.2. Иное использование финансовых вложений

В период 2021 -2022 г. иного движения финансовых вложений не было.

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло			убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 22 г	1 660 852	(3 887)	16 793 750	(16 047 136)	3 887	0	x	2 483 808	(0)	
в том числе: сырье и материалы	5420	за 20 21 г	1 577 470	(662)	14 051 020	(14 017 345)	662	3 887	x	1 660 852	(3 887)	
	5401	за 20 22 г	1 542 540	(3 887)	14 061 836	(1 884 535)	3 887	(0)	(11 340 746)	2 379 095	(0)	
	5421	за 20 21 г	1 482 361	(662)	11 603 125	(1 171 780)	662	(3 887)	(10 371 166)	1 542 540	(3 887)	
затраты в незавершенном производстве	5402	за 20 22 г	114 557	(0)	2 605 620	(231)	0	0	(2 618 709)	101 237	(0)	
готовая продукция - товары	5422	за 20 21 г	90 155	(0)	2 359 783	(198)	0	0	(2 335 183)	114 557	(0)	
	5403	за 20 22 г	840	(0)	0	(14 134 945)	0	0	14 135 240	1 135	(0)	
	5423	за 20 21 г	936	(0)	0	(12 831 661)	0	0	12 831 565	840	(0)	
	5404	за 20 22 г	2 915	(0)	126 294	(27 425)	0	0	(99 443)	2 341	(0)	
	5424	за 20 21 г	4 018	(0)	88 112	(13 706)	0	0	(75 509)	2 915	(0)	

4.2. Запасы в залоге - В периоды 2021, 2022 годов запасов в залоге не было.

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период					На конец периода		
			учетная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	причитающиеся хозяйственных операций (сумма долга по сделке по сч. 8)	поступление		выбыло			перевод из долгосрочную в краткосрочную задолженность	учетная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
						причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления 8	погашение	списание на финансовый результат 8	восстановление резерва				
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 22 г. ¹	5 014 506	(24 725)	3 037 026	0	(1 714 167)	(1 428)	611	0	6 335 326	(23 603)	
в том числе: авансы выданные	5521	за 20 21 г. ²	4 588 455	(63 604)	1 217 307	0	(790 478)	(0)	42 538	0	5 014 506	(24 725)	
расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 20 22 г. ¹	79 795	(48)	598 043	0	(24 375)	(0)			653 463	(48)	
	5522	за 20 21 г. ²	91 510	(41 808)	45 938	0	(57 653)	(0)	41 760	(0)	79 795	(48)	
прочая дебиторская задолженность	5503	за 20 22 г. ¹	4 767 546	(0)	2 405 999	0	(1 596 296)	(0)	0	(0)	5 577 249	(0)	
	5523	за 20 21 г. ²	4 448 507	(0)	1 042 759	0	(723 720)	(0)	0	(0)	4 767 546	(0)	
расчеты с бюджетом по налогам и сборам	5504	за 20 22 г. ¹	79 720	(24 677)	32 822	0	(40 343)	(1 428)	611	(0)	70 160	(23 555)	
расчеты с внебюджетными фондами	5524	за 20 21 г. ²	36 614	(21 796)	46 227	0	(2 343)	(0)	778	(0)	79 720	(24 677)	
	5505	за 20 22 г. ¹	87 397	(0)	162	0	(53 123)	(0)	0	(0)	34 436	(0)	
прочая дебиторская задолженность	5525	за 20 21 г. ²	5 021	(0)	82 383	0	(7)	(0)	0	(0)	87 397	(0)	
	5506	за 20 22 г. ¹	7	(0)	0	0	(0)	(0)	0	(0)	7	(0)	
прочая дебиторская задолженность	5526	за 20 21 г. ²	6 719	(0)	0	0	(6 712)	(0)	0	(0)	7	(0)	
	5507	за 20 22 г. ¹	41	(0)	0	0	(30)	(0)	0	(0)	11	(0)	
прочая дебиторская задолженность	5527	за 20 21 г. ²	84	(0)	0	0	(43)	(0)	0	(0)	41	(0)	

Долгосрочная дебиторская задолженность	5510	за 20 22 г.	4 476	(0)	0	15 035	(168)	(0)	0	0	19 343	(0)
	5530	за 20 21 г.	52 052	(0)	0	26 437	(74 013)	(0)	0	0	4 476	(0)
в том числе: прочая дебиторская задолженность	5511	за 20 22 г.	4 476	(0)	0	15 035	(168)	(0)	0	0	19 343	(0)
	5531	за 20 21 г.	52 052	(0)	0	26 437	(74 013)	(0)	0	0	4 476	(0)
Итого	5500	за 20 22 г.	5 018 982	(24 725)	3 037 026	15 035	(1 714 335)	(1 428)	611	x	6 354 669	(23 603)
	5520	за 20 21 г.	4 640 507	(63 604)	1 217 307	26 437	(864 491)	(0)	42 538	x	5 018 982	(24 725)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 22 г.		На 31 декабря 20 21 г.		На 31 декабря 20 20 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	23 603	0	24 725	0	63 604	0
в том числе: задолженность покупателей продукции	5541	0	0	0	0	0	0
авансы выданные	5542	48	0	48	0	41 808	0
прочая задолженность	5543	23 555	0	24 677	0	21 796	0

В 2022 г. погашена просроченная дебиторская задолженность в сумме 611 тыс.руб., списано безнадежной дебиторской задолженности в сумме 512 тыс.руб.

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				Поступление	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹	погашение	списание на финансовый результат ⁹	перевод из долгосрочную в краткосрочную задолженность	
Долгосрочная кредиторская задолженность	5551	за 20 22	0	0	0	0	0	0	0
Б -	5571	за 20 21	0	0	0	0	0	0	0
в том числе: долгосрочные обязательства по кредитам	5552	за 20 22	0	0	0	0	0	0	0
5572	за 20 21	0	0	0	0	0	0	0	0
долгосрочные обязательства по займам	5553	за 20 22	0	0	0	0	0	0	0
5573	за 20 21	0	0	0	0	0	0	0	0
Краткосрочная кредиторская задолженность	5560	за 20 22	2 777 119	3 163 449	8	1 545 293	283	0	4 395 000
Б -	5580	за 20 21	2 747 463	1 499 346	1	1 469 040	651	0	2 777 119
в том числе: перед поставщиками и подрядчиками	5561	за 20 22	2 309 993	2 306 806	0	1 080 758	0	0	3 536 041
5581	за 20 21	2 334 740	1 016 288	0	1 041 035	0	0	0	2 309 993
перед покупателями и заказчиками по суммам полученных предоплат	5562	за 20 22	1 643	1 289	0	203	0	0	2 729
5582	за 20 21	1 459	293	0	109	0	0	0	1 643
обязательства перед бюджетом по налогам и сборам	5563	за 20 22	323 458	422 266	0	323 458	0	0	422 266
5583	за 20 21	299 387	323 458	0	299 387	0	0	0	323 458
обязательства перед внебюджетными и фондами по обязательному страхованию	5564	за 20 22	45 384	287 343	8	45 392	0	0	287 343
5584	за 20 21	33 488	45 384	1	33 489	0	0	0	45 384
обязательства перед персоналом по оплате труда	5565	за 20 22	94 916	102 869	0	94 633	283	0	102 869
5585	за 20 21	73 569	94 916	0	73 310	259	0	0	94 916
обязательства перед учредителями по выплате дивидендов и т.п.	5566	за 20 22	34	147	0	147	0	0	34
5586	за 20 21	409	17 316	0	17 299	392	0	0	34

расчеты с прочими кредиторами	5567	за 20 22	1 691	42 729	0	(702)	(0)	0	43 718
	5587	за 20 21	4 411	1 691	0	(4 411)	(0)	0	1 691
краткосрочные обязательства по займам	5568	за 20 22	0	0	0	(0)	(0)	0	0
	5588	за 20 21	0	0	0	(0)	(0)	0	0
Итого	5550	за 20 22	2 777 119	3 163 449	8	(1 545 293)	(283)	x	4 395 000
	5570	за 20 21	2 747 463	1 499 346	1	(1 469 040)	(651)	x	2 777 119

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 22 г. ⁴	На 31 декабря 20 21 г. ²	На 31 декабря 20 20 г. ⁵
Всего	5590	0	0	0
в том числе:				
по расчетам с покупателями и заказчиками	5591	0	0	0
по расчетам с поставщиками и подрядчиками	5592	0	0	0
прочая	5593	0	0	0

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20	22	г. ¹	3а 20	21	г. ²
Материальные затраты	5610	12 217	497		11 208	289	
Расходы на оплату труда	5620	1 680	237		1 544	017	
Отчисления на социальные нужды	5630	506	160		465	119	
Амортизация	5640	123	612		113	914	
Прочие затраты	5650	190	015		139	915	
Итого по элементам	5660	14 717	521		13 471	254	
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):	5670	0			23	203	
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-], уменьшение [+]):	5680	13	599		0		
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	14 731	120		13 448	051	

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	87 452	56 535	(52 221)	(0)	91 766
в том числе:						
резерв предстоящих расходов на оплату отпусков	5701	74 350	55 838	(48 932)	(0)	81 256
резерв под прочие обязательства	5702	13 102	697	(3 289)	(0)	10 510

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 22 г. ¹	На 31 декабря 20 21 г. ²	На 31 декабря 20 20 г. ³
Полученные - всего	5800	0	12 858	622
в том числе:				
банковская гарантия	5801	0	12 858	622
Выданные - всего	5810	508 535	508 440	509 535
в том числе:				
залог по договору	5811	0	0	0
поручительства	5812	508 535	508 440	509 535

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	3а 20	22	г. ¹	3а 20	21	г. ²
Получено бюджетных средств - всего	5900		921		2 189		
в том числе:							
на текущие расходы	5901		921		2 189		
на вложения во внеоборотные активы	5905		0		0		
		На начало года		Получено за год		Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	20 22	0		0	(0)		0
в том числе:							
20 21 г. ²	20 21	0		0	(0)		0
20 22 г. ¹	20 22	0		0	(0)		0
20 21 г. ²	20 21	0		0	(0)		0
и т.д.		0		0	(0)		0

10. Общие сведения.

Полное наименование предприятия		Публичное акционерное общество "Московская кондитерская фабрика "Красный Октябрь"
Сокращенное наименование предприятия		ПАО "Красный Октябрь"
Юридический адрес		107140, г. Москва, Малая Красносельская, д.7, стр. 24
Фактический адрес		107140, г. Москва, Малая Красносельская, д.7, стр. 24
Контактный телефон/факс		(495)982-56-01/(495) 982-56-02
Идентификационный код предприятия (ИНН)		7706043263
Код причины постановки (КПП)		774950001
Общий классификатор видов экономической деятельности (ОКВЭД)		10.82
Код предприятия по общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО)		00340635
ОКАТО/ОКТМО		45286596000/45378000
Организационно-правовая форма собственности (ОКОПФ)/(ОКФС)		12247 / 16
ОГРН		1027700247618
Административный округ г. Москвы		ЦАО

Основные виды деятельности ПАО «Красный Октябрь»:

- производство и реализация кондитерских изделий – доля в выручке – 97,44 %
- реализация товаров – 0,12 %
- оказание услуг – 2,44 %

в том числе: услуги обслуживающих производств (лечебно-оздоровительный центр, комбинаты питания, жилой дом)- 0,04 %

Вся текущая деятельность предприятия направлена на эффективное обеспечение главной цели - получения прибыли от основного вида деятельности.

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерская отчетность ПАО «Красный Октябрь», далее «Общество», включает показатели деятельности всех филиалов и обособленных подразделений.

Общество имеет следующие обособленные подразделения:

Наименование обособленного подразделения	КПП	Адрес обособленного подразделения
Производство № 2 в г. Рязани	623443001	390029, г. Рязань, ул. Чкалова, 19 Г
Производство № 3 в г. Коломне	502203001	140404, Московская область, г. Коломна, ул. Астахова, д. 55
Производство № 4 в г. Егорьевске, Московской области	501143002	140300, Московская область, г. Егорьевск, ул. Совхозная, д. 2 «В»

База по приемке, хранению и отпуску готовой продукции	502732001	140005, Московская область, г. Люберцы, Котельнический проезд, д. 17
Цех приема и хранения сырья (Коломенское)	772443001	115201, г. Москва, 2-ой Котляковский проезд, д. 2а
Цех приема и хранения сырья (Паточная)	772243001	109518, г. Москва, Люблинская ул., д. 1а
Склад «Очаково»	770845003	121471, г. Москва, Рябиновая ул., д.63, строение 4

Цех приема и хранения сырья (Коломенское) ИНН 772443001, 115201, г. Москва, 2-ой Котляковский проезд, д. 2а и
Цех приема и хранения сырья (Паточная) ИНН 772243001, 109518, г. Москва, Люблинская ул., д. 1а ликвидированы 23.01.23 по решению Совета директоров Общества.

Среднегодовая численность работающих за отчетный период составила 2 603 чел. (за 2021 г. - 2 730 чел.), численность работающих на 31.12.2022 составила 2 632 чел. (на 31.12.2021 - 2 797 чел.)

В 2022 году эмиссии акций не проводились.

Уставный капитал полностью оплачен и состоит из:

9 217 583 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью по 1 руб.

1 474 549 привилегированных именных акций номинальной стоимостью по 1 руб.

330 684 привилегированных именных акций типа Б номинальной стоимостью по 1 руб.

Структура управления.

В 2022 г. структура управления не претерпела значительных изменений.

16 февраля 2003 года на внеочередном общем собрании акционеров Общества было принято решение передать полномочия единоличного исполнительного органа Общества управляющей организации - Обществу с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры».

Данные полномочия были переданы с 01 сентября 2003 года на основании Договора № 002-юд от 01.09.2003г. о передаче полномочий единоличного исполнительного органа. С 01 сентября 2003 года функции единоличного исполнительного органа Общества выполняет управляющая организация – ООО «Объединенные кондитеры», в лице генерального директора, действующего от имени Общества без доверенности.

Оперативное текущее руководство деятельностью Общества также осуществляется управляющим директором управляющей организации ООО «Объединенные кондитеры» на основании выданной ему доверенности и заместителем генерального директора – исполнительным директором управляющей организации ООО «Объединенные кондитеры» на основании выданной ему доверенности.

Члены ревизионной комиссии: Леонов Кирилл Александрович, Боронникова Ольга Николаевна, Глабова Елена Владимировна.

Критерии существенности: Показатель считается существенным и приводится обособленно в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях капитала или отчете о движении денежных средств, если его не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. При детализации статей вышеперечисленных форм существенной признается сумма, составляющая 5% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 5% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их характером либо конкретными обстоятельствами возникновения.

11. Основные положения учетной политики.

Бухгалтерский учет ведётся в соответствии с требованиями Закона № 402-ФЗ, ПБУ и прочими нормативными документами, а также в соответствии с

действующей учетной политикой.

Учет основных средств (ОС) ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденным Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н ФСБУ 6/2020.

Принятие ОС к учету.

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 6/2020, относится к объектам ОС, если его стоимость превышает 100.000 руб. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они понесены (п. 5 ФСБУ 6/2020). Данное правило не применяется к отдельным объектам основных средств, входящим в комплекс конструктивно сочлененных предметов в случае, когда каждый входящий в комплекс предмет может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно. Данное правило также не применяется в отношении совокупности объектов, приобретенных для выполнения одной или аналогичной функции в ограниченный период времени. В этом случае лимит в 100 тысяч рублей применяется ко всей совокупности объектов.

Сумма фактических затрат на приобретение (создание) ОС в пределах этого лимита, признанных расходами отчетного периода, за 2022г. составила 3.865 тыс. руб.

Для обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком использования более 12 месяцев, не включенных в состав основных средств количественный учет объектов ведется на забалансовом счете ЗБ.013 до момента их выбытия.

Самостоятельными инвентарными объектами ОС признаются существенные по величине затраты на проведение ремонта, техосмотра, техобслуживания ОС с частотой более 12 месяцев. Величина затрат признается существенной, если она превышает 20 % первоначальной стоимости основного средства (п. 10 ФСБУ 6/2020).

Неотделимые улучшения в арендованные объекты ОС, произведенные после принятия к учету соответствующего права пользования активом, увеличивают фактическую стоимость этого права пользования по аналогии с учетом реконструкции, модернизации ОС (п. 7 ФСБУ 6/2020).

Музейные экспонаты отражаются в составе основных средств независимо от стоимости от отдельном субсчете 01.06.01

Элементы амортизации.

Срок полезного использования объектов ОС определяется исходя из ожидаемого периода эксплуатации объекта ОС определяется с учетом производительности, мощности основного средства, ожидаемого физического износа с учетом режима эксплуатации, морального устаревания, планов по замене основных средств, модернизации, реконструкции, технического перевооружения.

Ликвидационной стоимостью объекта основных средств считается величина, которую Общество получило бы в случае выбытия данного объекта (включая стоимость материальных ценностей, остающихся от выбытия) после вычета предполагаемых затрат на выбытие; причем объект основных средств рассматривается таким образом, как если бы он уже достиг окончания срока полезного использования и находился в состоянии, характерном для конца срока полезного использования.

Ликвидационная стоимость объекта основных средств считается равной нулю, если:

- а) не ожидаются поступления от выбытия объекта основных средств (в том числе от продажи материальных ценностей, остающихся от его выбытия) в конце срока полезного использования;
- б) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не является существенной;
- в) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не может быть определена. Для возможности определения суммы к поступлению используются следующие источники:
 - аналогичные сделки самого Общества (например, по продаже металлолома);
 - открытые источники для объектов имеющих широкий рынок (недвижимость, автомобили);
 - прочие обоснованные источники.

Элементы амортизации (срок полезного использования и ликвидационная стоимость объектов основных средств) устанавливаются созданной приказом руководителем Общества комиссией в соответствии с техническими условиями, рекомендациями организации- изготовителя, нормативными, договорными и дру-

гими ограничениями эксплуатации, намерениями руководства, планами по замене, модернизации, реконструкции, ожидаемому моральному устареванию отношений использования объекта.

В отношении объектов ОС, бывших в эксплуатации у предыдущих собственников, учитывается срок их фактического использования на дату принятия к учету. Элементы амортизации объекта основных средств подлежат проверке на соответствие условиям использования объекта основных средств. Такая проверка проводится комиссией, созданной приказом руководителя Общества, в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении элементов амортизации. По результатам такой проверки при необходимости комиссия принимает решение об изменении соответствующих элементов амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений. В качестве инвентарного объекта учитывается объект ОС со всеми его приспособлениями и принадлежностями. При наличии у одного объекта нескольких частей, стоимость и сроки полезного использования которых существенно отличаются от стоимости и срока полезного использования объекта в целом, каждая такая часть признается самостоятельным инвентарным объектом. Срок полезного использования части считается существенно отличающимся, если разница составляет более 20% от срока полезного использования объекта в целом (п. 10 ФСБУ 6/2020).

В учете выделяются следующие группы однородных объектов ОС:

- земельные участки;
- здания, строения, помещения;
- производственное оборудование;
- транспортные средства;
- компьютерная и прочая офисная техника
- инвестиционная недвижимость.

Балансовая стоимость амортизируемых и не амортизируемых основных средств, включая доходные вложения в материальные ценности, составила:

Основные средства	на 31.12.2021г., тыс. руб.	на 31.12.2022г., тыс. руб.
Амортизируемые	1 348 440,3	1 328 944,4
Не амортизируемые	12 657,3	12 657,4
ИТОГО:	1 361 097,6	1 341 601,4

Переоценка.

После признания объекты основных средств учитываются по первоначальной стоимости (п. 13 ФСБУ 6/2020). Переоценка основных средств Обществом не производится.

Общество проводит проверку ОС на обесценение в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов" (п. 38 ФСБУ 6/2020). По результатам проверки на обесценение основных средств и капитальных вложений по состоянию на 31.12.2022г. признаков обесценения не выявлено.

Амортизация ОС.

Начисление амортизации объекта ОС начинается с месяца, следующего за месяцем его признания в бухгалтерском учете и прекращается в месяце его списания с учета.

По всем объектам ОС, за исключением ОС, которые не подлежат амортизации, амортизация начисляется линейным способом (п. 35 ФСБУ 6/2020).

Финансовый результат от выбытия ОС относится на счет учета прочих доходов и расходов (п. 44 ФСБУ 6/2020).

Переходные положения.

В связи с началом применения ФСБУ 6/2020 в бухгалтерском учете и отчетности Общества сравнительные показатели за периоды предшествующие отчетному не пересчитываются, производится единовременная корректировка балансовой стоимости основных средств на начало отчетного периода (01.01.2022г.) в соответствии с положениями пункта 49 ФСБУ/2020.

Учет финансовых вложений

Аналитический учет финансовых вложений ведется на субчетах счета 58 «Финансовые вложения организации» в разрезе контрагентов и договоров. Аналитический учет долговых ценных бумаг, паев, долей в УК и акций ведется отдельно по каждому финансовому вложению в одноименных регистрах учета.

Финансовые вложения учитываются как краткосрочные в случае, если срок обращения (погашения) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты, как долгосрочные в случае если срок обращения (погашения) более 12 месяцев после отчетной даты.

Оценка финансовых вложений на конец отчетного периода производится в соответствии с принятым способом оценки финансовых вложений при их выбытии.

По долговому ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между первоначальной и номинальной стоимостью относится на финансовые результаты равномерно (ежемесячно) в течение срока обращения ценной бумаги в соответствии с условиями выпуска.

По долговому ценным бумагам и предоставленным займам расчет оценки по дисконтированной стоимости не производится.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется:

- для ценных бумаг - по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложений (способ ФИФО).
- для вкладов в уставные (складочные) капиталы (кроме акций); предоставленных займов; депозитных вкладов в кредитных организациях; дебиторской задолженности, приобретенной на основании уступки права требования - по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Обществом исходя из последней оценки.

На основании п. 38 ПБУ 19/02 Общество проводит проверку наличия условий устойчивого снижения стоимости финансовых вложений один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года.

В случае наличия устойчивого существенного снижения стоимости финансовых вложений по состоянию на 31 декабря отчетного года Общество создает резерв под обесценение финансовых вложений. Начисление резерва отражается в составе прочих расходов.

Учет запасов

Начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год для учета запасов Обществом применяется ФСБУ 5/2019 "Запасы". Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 5/2019 отражаются перспективно (только в отношении фактов хозяйственной жизни, имевших место после начала применения стандарта, без изменения сформированных ранее данных бухгалтерского учета). Запасы, предназначенные для управленческих нужд, учитываются Обществом в соответствии с положениями ФСБУ 5/2019.

Для целей бухгалтерского учета запасами считаются активы, используемые в течение периода не более 12 месяцев, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла.

Стоимость активов, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/01 «Учет основных средств» стоимостью не более 100 000 рублей за единицу, переносится на счета учета затрат при их передаче в производство (эксплуатацию).

Учет запасов ведется на счете 10 «Материалы», без использования счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом, изделия неукomплектованные, не прошедшие испытания и техническую приемку, а также затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг другим лицам до момента признания выручки от их продажи (далее вместе - незавершенное производство (НЗП)).

Полуфабрикаты собственного производства - продукты, не прошедшие всех установленных технологическим процессом операций и подлежащие доботке в последующих цехах или укомплектованию в готовые изделия.

Учитываются в зависимости от дальнейшего использования:

- полуфабрикаты, производимые и используемые в одном и том же цехе на разных участках производственного цикла, учитываются на счете 20 «Основное производство».

- полуфабрикаты, выпускаемые в одном цехе для передачи в другое подразделение (цех, склад, кладовую), учитываются обособленно на счете 21 «Полуфабрикаты собственного производства» по мере их выработки.

- полуфабрикаты, выпускаемые для продажи (передачи на сторону), учитываются как готовая продукция на счете 43 «Готовая продукция»;

Готовая продукция (конечный результат производственного цикла, активы, законченные обработкой (комплектацией), технические и качественные характеристики которых соответствуют условиям договора или требованиям иных документов, в случаях, установленных законодательством), предназначенная для продажи в ходе обычной деятельности Общества.

Учет готовой продукции ведется на счете 43 «Готовая продукция» (без применения счета 40). Готовая продукция отражается на счете 43 по мере выработки.

Запасы признаются в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих условий:

- а) затраты, понесенные в связи с приобретением или созданием запасов, обеспечат получение в будущем экономических выгод Обществом;
- б) определена сумма затрат, понесенных в связи с приобретением или созданием запасов, или приравненная к ней величина.

Оценка при признании

В фактическую себестоимость запасов, кроме незавершенного производства и готовой продукции, включаются фактические затраты на приобретение (создание) запасов, приведение их в состояние и местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования.

В фактическую себестоимость приобретаемых и создаваемых Обществом запасов, в частности, включаются:

а) уплаченные и (или) подлежащие уплате организацией поставщику (продавцу, подрядчику) при приобретении (создании) запасов суммы за вычетом возмещаемых налогов и сборов, с учетом всех скидок, уступок, премий, льгот, предоставляемых Обществу, вне зависимости от форм их предоставления;

б) затраты на заготовку и доставку запасов до места их потребления (продажи, использования) (транспортно-заготовительные расходы (ТЗР));

в) затраты по доведению запасов до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях. Данные затраты включают затраты организации по доработке, сортировке, фасовке и улучшению технических характеристик запасов;

г) величина возникшего в связи с приобретением (созданием) запасов оценочного обязательства по демонтажу, утилизации запасов и восстановлению окружающей среды;

д) связанные с приобретением (созданием) запасов проценты, которые подлежат включению в стоимость инвестиционного актива;

е) иные затраты, связанные с приобретением (созданием) запасов.

Запасы, принадлежащие организации, но находящиеся в пути, оцениваются в бухгалтерском учете в сумме, предусмотренной в договоре, с последующим определением их фактической себестоимости.

При приобретении запасов на условиях отсрочки (рассрочки) платежа на период, превышающий 12 месяцев, в фактическую себестоимость запасов включается сумма денежных средств, которая была бы уплачена организацией при отсутствии указанной отсрочки (рассрочки).

Разница между указанной суммой и номинальной величиной денежных средств, подлежащих уплате в будущем, учитывается в порядке аналогичном порядку, установленному Положением по бухгалтерскому учету "Учет расходов по займам и кредитам" (ПБУ 15/2008).

При приобретении запасов по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) полностью или частично неденежными средствами, затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов (в части оплаты неденежными средствами), считается справедливая стоимость передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг.

В себестоимость приобретаемых (создаваемых) запасов не включаются:

- а) затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями;
- б) управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением (созданием) запасов;
- в) расходы на хранение запасов, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии подготовки запасов к потреблению (продаже,

использованию) или обусловлено условиями приобретения (создания) запасов;

г) иные затраты, осуществление которых не является необходимым для приобретения (создания) запасов.

При осуществлении торговой деятельности включаются в состав расходов на продажу затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), производимые до момента их передачи в продажу.

Руководствуясь принципом рациональности (п.6 и 7 ПБУ 1/2008) в себестоимость незавершенного производства (НЗП) Общество включает затраты, прямо относящиеся к производству конкретного вида НЗП. Общество оценивает НЗП по стоимости прямых затрат. Оценка незавершенного производства осуществляется в разрезе цехов основного производства.

Сырье и покупные полуфабрикаты, переданные в цеха, растаренные и подготовленные к обработке, учитываются в составе НЗП как сырье, начатое обработкой и оцениваются по стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов, поступивших в цех для дальнейшей переработки. При оценке незавершенного производства «раскладка» незавершенного производства до стоимости сырья осуществляется до рамок цеха, т.е. в одном цехе «раскладка» полуфабриката до сырья не производится, если полуфабрикат произведен в другом цехе. Если полуфабрикат произведен в цехе, передан на склад, а затем снова отпущен в производство в этот же цех, то при «раскладке» НЗП в этом цехе он «раскладывается» до сырья.

Оприходование полуфабрикатов собственного производства в течение месяца ведется по средней мгновенной цене сырья, из которых состоят полуфабрикаты. По окончании месяца полуфабрикаты оцениваются по фактической себестоимости, рассчитанной исходя из средневзвешенной стоимости сырья, из которого они состоят, заработную плату и социальные отчисления основных производственных рабочих и ТЭР по каждой номенклатурной единице. Распределение расходов на номенклатуру производится пропорционально количеству выпущенных полуфабрикатов.

В фактическую себестоимость готовой продукции (ГП) включаются прямые и косвенные затраты.

В течение месяца оприходование готовой продукции ведется по средней мгновенной цене сырья, из которого состоит указанная продукция. По окончании месяца производится оценка оприходованной готовой продукции по фактической себестоимости по каждой номенклатурной единице; списание производится по средневзвешенной фактической себестоимости за месяц.

К прямым затратам относятся:

- стоимость сырьевых ресурсов, вспомогательных материалов и покупных полуфабрикатов;
- стоимость тары;
- заработная плата основного производственного персонала с отчислениями на социальные нужды;
- стоимость топливно-энергетических ресурсов (ТЭР) для обеспечения технологического процесса
- иные затраты, которые могут быть напрямую отнесены к производству конкретного вида продукции (работ, услуг).

К косвенным затратам относятся затраты производственного характера, которые не могут быть прямо отнесены к производству конкретного вида продукции, работ, услуг.

Косвенные затраты распределяются между конкретными видами продукции пропорционально объемам выпущенной продукции.

Учет затрат основного производства

Учет затрат вспомогательных производств

Учет затрат вспомогательных производств ведется на счете 23 «Вспомогательные производства».

Аналитический учет расходов вспомогательных производств ведется по статьям затрат и центрам финансовой ответственности (в разрезе цехов вспомогательного производства).

Материалы, изготавливаемые цехами вспомогательного производства приходуется в сумме фактических затрат на их изготовление.

По окончании месяца расходы вспомогательных производств списываются на подразделение - потребители (в дебет счетов 20, 25, 29 и др.). Во избежание цикличности при закрытии вспомогательных производств Обществом устанавливается порядок их закрытия и база распределения затрат.

Оценка незавершенного производства в разрезе цехов вспомогательного производства не осуществляется.

В себестоимость незавершенного производства и готовой продукции не включаются:

- а) затраты, возникшие в связи с ненадлежащей организацией производственного процесса (сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери от простоев, брака, нарушений трудовой и технологической дисциплины);
- б) затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями;
- в) обесценение других активов независимо от того, использовались ли эти активы в производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг;
- г) управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг;
- д) расходы на хранение, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии производства продукции (выполнения работ, оказания услуг);
- е) расходы на рекламу и продвижение продукции;
- ж) иные затраты, осуществление которых не является необходимым для осуществления производства продукции, выполнения работ, оказания услуг.

Оценка после признания

Запасы Общества оцениваются на дату составления отчетности по наименьшей из следующих величин:

- а) фактическая себестоимость запасов;
- б) чистая стоимость продажи запасов.

Отпуск и списание запасов

При отпуске запасов в производство, отгрузке готовой продукции, товаров покупателю, списании запасов, себестоимость запасов рассчитывается по средней себестоимости.

Списание сырья, материалов и прочих материально-производственных запасов в течение месяца производится по средневзвешенной (мгновенной) цене. По окончании отчетного периода формируется среднемесячная фактическая себестоимость (взвешенная оценка), в расчет которой включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления за месяц (отчетный период);

Раскрытие информации в отчетности

В бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрывается с учетом существенности следующая информация:

- а) балансовая стоимость запасов на начало и конец отчетного периода;
- б) свертка остатков запасов в разрезе фактической себестоимости и обесценения на начало и конец отчетного периода и движения запасов за отчетный период;
- в) в случае восстановления ранее созданного резерва под обесценение причины, которые привели к увеличению чистой стоимости продажи запасов;
- г) балансовая стоимость запасов, в отношении которых имеются ограничения имущества организаций, в том числе запасов, находящихся в залоге;
- д) способы расчета себестоимости запасов;
- е) последствия изменения способов расчета себестоимости запасов (по сравнению с предыдущим отчетным периодом);
- ж) авансы, предварительная оплата, задатки, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов.

Учет управленческих расходов

Для обобщения информации о расходах для нужд управления, не связанных непосредственно с производством продукции и оказанием услуг, используется счет 26 «Общехозяйственные расходы». В составе общехозяйственных расходов учитываются также налоги и сборы (налог на имущество, транспортный налог, налог на землю).

Расходы, учтенные на счете 26 "Общехозяйственные расходы", списываются в конце каждого месяца в дебет счета 90 без распределения по видам произведенной продукции, оказанных услуг.

Учет коммерческих расходов

Учет коммерческих расходов ведется на счете 44 «Расходы на продажу». Учет расходов на продажу ведется в разрезе производственных подразделений, отвечающих за сбыт готовой продукции и центров ответственности для активов, сдаваемых в аренду, а также в разрезе статей затрат.

Суммы, накопленные на счете 44 «Расходы на продажу» ежемесячно списываются в дебет счета 90 в разрезе видов деятельности.

Учет капитальных вложений.

Капитальные вложения (КВ) учитываются в соответствии с положениями ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете в сумме фактических затрат на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов основных средств, при одновременном соблюдении следующих условий:

а) понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;

б) определена сумма понесенных затрат или приравненная к ней величина.

К капитальным вложениям относятся также затраты на капитальный ремонт, улучшение и (или) восстановление объекта основных средств при соответствии таких затрат условиям признания капитальных вложений.

Материальные ценности, учтенные в составе запасов и использованные для капитальных вложений, переклассифицируются в капитальные вложения в момент их отпуска.

К капитальным вложениям не относятся: затраты на поддержание работоспособности или исправности основных средств, их текущий ремонт; затраты на плановые ремонты основных средств, обусловленные поломками, авариями, дефектами, ненадлежащей эксплуатацией, в той степени, в которой такие ремонты восстанавливают нормативные показатели функционирования объектов основных средств, в том числе сроки полезного использования, но не улучшают и не продлевают их.

Первоначальная дисконтированная стоимость обязательства считается не определенной прямым путем в случае, если соответствующая сделка заключалась на нерыночных условиях (например, между взаимозависимыми лицами).

В случае если первоначальная дисконтированная стоимость обязательства не может быть определена прямым путем, ставка дисконтирования по нему принимается равной фактической ставке дисконтирования по аналогичным обязательствам организации (когда параметры обязательств сравнимы по суммам, срокам исполнения, валюте и т.п.). При отсутствии у организации аналогичных обязательств, ставка дисконтирования по нему определяется исходя из среднерыночной ставки доходности по долговым инструментам с наиболее близкими параметрами (Рекомендация БМЦ Р-65/2015 «Ставка дисконтирования»).

Общество проводит проверку КВ на обесценение в порядке, установленном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов" (п. 17 ФСБУ 26/2020).

Капитальные вложения по их завершении, то есть после приведения объекта КВ в состояние и местоположение, в которых он пригоден к использованию в запланированных целях, считаются основными средствами.

Переходные положения.

Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 26/2020 в бухгалтерском учете и отчетности отражаются перспективно (без изменения ранее сформированных данных бухгалтерского учета) (п. 26 ФСБУ 26/2020).

Учет аренды.

Учет аренды ведется в соответствии с ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды", утвержденным Приказом Минфина России от 16.10.2018 № 208н.

Общество признает предмет аренды на дату получения предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде.

Право пользования активом отражается на субсчете "Права пользования активами" к счету 01 "Основные средства".

Право пользования активом признается по фактической стоимости, которая включает:

- а) величину первоначальной оценки обязательства по аренде;
- б) арендные платежи, осуществленные на дату предоставления предмета аренды или до такой даты;
- в) затраты арендатора в связи с поступлением предмета аренды и приведением его в состояние, пригодное для использования в запланированных целях;
- г) величину подлежащего исполнению арендатором оценочного обязательства, в частности, по демонтажу, перемещению предмета аренды, восстановлению

окужающей среды, восстановлению предмета аренды до требуемого договором аренды состояния, если возникновение такого обязательства у арендатора обусловлено получением предмета аренды (п.13 ФСБУ 25/2018).

В качестве упрощения практического характера неарендные компоненты договоры аренды отдельно не выделяются. Каждый компонент аренды и соответствующие компоненты, не являющиеся арендой, учитываются в качестве одного компонента аренды (п. 15 IFRS 16, п. 6)

Общество использует право не признавать предмет аренды в качестве права пользования активом и обязательство по аренде, если:

а) срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды. Решение об использовании этого права по каждой группе однородных по характеру и способу использования предметов аренды, в отношении которых выполняются указанные ниже условия, принимается отдельно и закрепляется отдельным приказом руководителя;

б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность получить экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов. Решение об использовании этого права по каждому предмету аренды, в отношении которого выполняются указанные ниже условия, принимается отдельно и закрепляется отдельным приказом руководителя.

Право используется, если одновременно выполняются следующие условия:

1) договором не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к арендатору (а также отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа);

2) не предполагается предоставление предмета аренды в субаренду (п. п. 11 и 12 ФСБУ 25/2018).

К доходам от обычных видов деятельности относятся следующие виды доходов:

- доходы от реализации готовой продукции и полуфабрикатов собственного производства,
- доходы от реализации товаров;
- доходы от передачи прав на результаты интеллектуальной деятельности;
- доходы от сдачи имущества в аренду;
- доходы от реализации услуг обслуживающих и вспомогательных производств;
- доходы от реализации услуг по хранению;
- доходы от реализации прочих услуг;

К прочим доходам относятся:

- поступления от продажи основных средств и иных активов организации, отличных от денежных средств, когда доходы от продажи активов не являются доходами от обычных видов деятельности;
- активы, полученные безвозмездно;
- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств;
- доходы от участия в уставных капиталах других организаций;
- курсовые разницы;
- вознаграждения в виде премии, предоставленной продавцом вследствие выполнения определенных условий договора купли-продажи (поставки) без изменения цены товара;
- штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, возмещение причиненных убытков;
- суммы кредиторской и дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности;
- прибыль прошлых лет;
- иные не упомянутые поступления, которые не являются доходами от обычных видов деятельности либо не связанные с реализацией товаров (работ, услуг), но соответствуют условиям признания доходов (ПБУ 9/99, утвержденное приказом Минфина России от 06.05.99 № 32н).

11.1. Изменения учетной политики с 01.01.2022 года

С 01 января 2022 г. вступили в силу для обязательного применения следующие Федеральные стандарты бухгалтерского учёта: ФСБУ 25/2018, ФСБУ 6/2020, ФСБУ 26/2020.

Изменения учетной политики с 01.01.2022 года

Применение с 2022 года ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», утвержденных Приказом Минфина России от 17.09.2020 г. N 204н, привели к изменениям в учете и бухгалтерской отчетности на 01.01.2022 года.

При переходе на ФСБУ 6/2020 Общество применило упрощенный способ отражения корректировки в бухгалтерской отчетности, предусмотренный п. 49 ФСБУ 6/2020, который заключается в одновременной корректировке балансовой стоимости ОС с отнесением разницы на нераспределенную прибыль на 01.01.2022.

Оборот по счету 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)", связанный с переходом на ФСБУ 6/2020, отражен по строке 2510 Отчёта о финансовых результатах и в разделе 1 стр.3312 Отчёта об изменении капитала «Переоценка имущества» свернуто в сумме 46 564 тыс.руб.

Указанное изменение (увеличение) нераспределённой прибыли формируется следующим образом:

списание ОС первоначальной стоимостью менее 100тыс.:	-2 324 876
доначисление амортизации по ОС, находящихся на консервации:	-19 421 153
пересмотр СПИ по ОС в эксплуатации:	79 951 736
ИТОГО влияние на нераспределённую прибыль:	58 205 707
Отложенное налоговое обязательство Дт 84.00.00 Кт 77.02.00	-11 641 141
ИТОГО влияние на нераспределённую прибыль с учётом изменения ОНО:	46 564 566

Сравнительные показатели отчетности за прошлые периоды (соответствующие строки баланса на 31.12.2020, на 31.12.2021, строки Отчета о финансовых результатах за 2020, 2021 годы) остаются без изменений.

Применение с 2022 года ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды, ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», не привели к существенным изменениям в учете и бухгалтерской отчетности за 2022 год.

12. Расшифровка отдельных показателей отчетности

Официальные курсы иностранной валюты к рублю, установленные Центральным банком Российской Федерации

	31.12.2022	31.12.2021
USD	70,3375	74,2926
EUR	75,6553	84,0695
CHF	76,1805	80,9376
GBR	84,7919	100,0573
CNY	9,89492	11,6503

Величина положительных курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств в 2022 г, составила 1 957 542 тыс. руб. (в 2021 г.- 317 859 тыс.руб.)

Величина отрицательных курсовых разниц составила 1 931 387 тыс. руб. (в 2021 г.- 317 692 тыс.руб.)

В отчете о финансовых результатах за 2022 и 2021 г. курсовые разницы показаны развернуто.

По строке 2900 базовая прибыль на акцию по итогам 2022 г составляет 94,83 руб. (в 2021 г. – 143,84 руб.), средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в 2022 г., составляет 9 217 583 шт. (в 2021 г. - 9 217 583 шт). Общество не имеет конвертируемых в обыкновенные акции ценных бумаг.

Поступления денежных средств от основного покупателя ООО «Объединенные кондитеры», отраженные по стр. 4110 отчета о движении денежных средств за 2022 г., составляют 16 494 924 тыс. руб. (за 2021 г.- 11 502 440 тыс.руб.)

Расшифровка доходов и расходов (тыс. руб.)

	2022 г	2021 г
Выручка	16 184 111	13 100 407
в т.ч. от реализации готовой продукции	15 769 521	12 721 551
реализации покупных товаров	18 822	6 319
реализации услуг (в т.ч. аренда)	389 021	355 485
реализации услуг обслуживающих производств	6 747	17 052
Проценты к получению	15 055	26 449
Доходы от участия в других организациях	0	32
Доходы прочие	4 265 246	5 286 368
в т.ч. реализация сырья и материалов	1 920 558	1 204 029
доходы прошлых лет	0	4 094
реализация ОС амортизируемых	1 031	26 624
восстановление ранее списанной дебиторской задолженности	611	38 878
материалы, полученные от ликвидации ОС, при ремонте ОС	420	955
положительные курсовые разницы	1 957 542	317 859
доходы от покупки/продажи валюты	302 790	42 263
оприходование ТМЦ (инвентаризации, прочее)	16 326	14 519
доход от участия в закрытом паевом инвестиционном фонде	0	98 849
штрафы	521	19
доходы по решениям суда (за незаконное использование товарных знаков)	4 400	16 259
списанная кредиторская задолженность	283	259
доходы от продажи финансовых активов	2 906	1 286 250

доход от взноса в уставный капитал Компании (п.13.6)	0	2 187 295
прочие доходы	57 858	48 216
Итого доходов	20 464 412	18 413 256

Себестоимость	14 188 108	12 901 153
готовой продукции	14 133 454	12 830 051
товары (покупная стоимость)	20 874	7 596
услуг	10 316	5 247
обслуживающих производств	23 464	58 259
Коммерческие расходы	115 896	136 288
Управленческие расходы	427 116	410 610
Проценты к уплате	0	0
Расходы прочие	4 659 770	3 240 120
в т.ч. стоимость реализованных сырья и материалов	1 872 466	1 151 441
расходы от продажи прочего имущества (капвложений)	0	0
отрицательные курсовые разницы	1 931 387	317 692
расходы, связанные с продажей амортизируемого имущества (ОС)	406	7 257
остаточная стоимость списанных, проданных основных средств	162	95
списание капитальных вложений (остаточная стоимость)	971	4 607
убытки от покупки/продажи валюты	726 631	140 112
услуги кредитных организаций	16 223	12 332
судебные расходы и арбитражные сборы	5 476	6 829
обслуживание собственных ценных бумаг, ведение реестра, собрания акционеров	4 036	4 341
списание ТМЦ	13 535	11 606
пошлины	557	341
штрафы по хозяйственным договорам	1 067	6 894
расходы по продаже финансовых активов, переуступке права требования	5 650	1 424 471
прочие, учитываемые при налогообложении прибыли	4 771	1 831
расходы, не учитываемые при налогообложении прибыли	76 432	150 271
ИТОГО РАСХОДОВ	19 390 890	16 688 171

Оценочные значения и резервы предстоящих расходов и платежей.

Оценочные обязательства и резервы	на 31.12.2021, тыс. руб.	создано, тыс. руб.	Использовано / восстановлено, тыс. руб.	на 31.12.2022, тыс. руб.
Оценочные обязательства	87 452	56 535	52 221	91 766
в том числе:				
резерв под предстоящие отпуска	74 350	55 838	48 932	81 256
резерв под прочие обязательства	13 102	697	3 289	10 510
Резервы под обеспечение активов	28 612	0	5 009	23 603
в том числе:				
Резервы по сомнительным долгам	24 725	0	1 122	23 603
Резерв под снижение стоимости ТМЦ	3 887	0	3 887	0

Раскрытие информации о бухгалтерской отчетности в соответствии с «Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02».

По итогам 2022 г. получена бухгалтерская прибыль в сумме 1 073 522 тыс. руб. (2021г. – 1 725 085 тыс. руб.)
Условный расход по налогу на прибыль по ставке 20% составил 214 704 тыс. руб. (2021 г.- 345 017 тыс.руб.)

Для определения текущего налога на прибыль условный расход увеличился на:

- величину постоянного налогового обязательства 7 479 тыс. руб.
в том числе:
ПНО по расходам, не учитываемым в целях налогообложения прибыли 4 135 тыс. руб.
ПНО по убыткам обслуживающих производств 3 344 тыс. руб.
 - величину отложенного налогового обязательства 5 855 тыс.руб.
в том числе: ОНО вследствие различия норм начисления амортизации в бухгалтерском и налоговом учете, разницы в оценке себестоимости реализованной готовой продукции в бухгалтерском и налоговом учете, НМА и ОС до 100 тыс.рублей, списанные в НУ единовременно, амортизационной премии
 - величину отложенного налогового актива 11 208 тыс. руб.
в том числе:
ОНА по расходам на создание резерва под будущие отпуска работникам и прочие выплаты персоналу 11 208 тыс. руб.
- и уменьшился на:
- величину отложенного налогового актива 52 154 тыс. руб.
в том числе:
ОНА от восстановленного резерва по сомнительной задолженности 224 тыс.руб.
ОНА от восстановления резервов на отпуска, прочие выплаты персоналу 10 345 тыс.руб.
ОНА от списания резерва под обеспечение ТМЦ 777 тыс.руб.
ОНА от списания(погашения) налогового убытка за 2021г. 40 799 тыс.руб.

- величину отложенного налогового обязательства 3 580 тыс. руб.
в том числе:
ОНО от списания в налоговом учёте амортизационной премии и стоимости ОС и НМА до 100 тыс. руб. 3 580 тыс. руб.
- величину постоянного налогового актива 22 742 тыс. руб.
в том числе:
ОНА от льготы по налогу на прибыль, полученную от деятельности Промкомплекса, 22 742 тыс. руб.

По итогам 2022 года предприятием получена налогооблагаемая прибыль в размере 1 121 553 тыс. (в 2021г. - убыток 203 992 тыс. руб.), текущий налог на прибыль составил 160 770 тыс. руб. (2021 г. - 0 руб.).

Как подробно указано выше, постоянные налоговые обязательства возникли в результате превышения фактических расходов, учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли, над расходами, принимаемыми для целей налогообложения согласно гл. 25 Налогового кодекса РФ, отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства возникли в результате признания расходов и доходов согласно правилам бухгалтерского и налогового учета, а также списания налогового убытка за 2021г. и применения различных норм для расчета амортизации имущества в целях бухгалтерского и налогового учета.

13. Информация о связанных сторонах

Общество входит в состав Холдинга «Объединённые кондитеры», объединяющего более тридцати предприятий по всей территории Российской Федерации, находящихся под управлением ООО «Объединённые кондитеры», в том числе ОАО «Кондитерский концерн «Бабаевский», ЗАО «Кондитерская фабрика им. К. Самойловой», ЗАО «Пензенская кондитерская фабрика», ЗАО Шоколадная фабрика "Новосибирская", ОАО "Йошкар-Олинская кондитерская фабрика", ОАО "Воронежская кондитерская фабрика", ОАО "РОТ ФРОНТ", ЗАО "Сормовская кондитерская фабрика", ОАО «Кондитерская фирма «ТАКФ», ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная Поляна", ОАО "Южуралкондитер", ЗАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея", АО «Фабрика «Русский шоколад», АО «Московский пищевой комбинат «Крекер», ЗАО Агрофирма «Рыльская», ООО «Промсахар», АО «Сафоновомолоко», ЗАО «Троицкая кондитерская фабрика», АО «Кардымовский молочноконсервный комбинат», ООО «ГутаАгро-Брянск», ЗАО «Кыштымская кондитерская фабрика», ООО «Объединённая кондитерская сеть», АО «ТрансКондитер», ООО «Шоколадная площадь» и др.

Перечень аффилированных лиц Общества приведен на официальном сайте Общества в сети Интернет <https://redoct.msk.ru/rus/about/history.shtml>, а также раскрыт на сайте раскрытия корпоративной информации: <https://www.e-disclosure.ru/>

Бенефициарный владелец Общества не раскрывается в пояснениях, так как ПАО «Красный Октябрь» является эмитентом акций, обращающихся на ОРЦБ, и информация о бенефициарном владельце была раскрыта организатору торгов.

Руководство Обществом согласно договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа № 038-юд от 01.10.2003г. осуществляет Управляющая Компания ООО «Объединённые Кондитеры».

В отчётном году Общество проводило существенные операции с предприятиями Холдинга. Исходя из содержания отношений между Обществом и связанной стороной, к прочим связанным сторонам Общества относят юридические лица, которые контролируются или на них оказывается значительное влияние (непосредственно или через третьи юридические лица) одним и тем же юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой лиц).

13.1. Список контролирующих и контролируемых юридических лиц, а также физических лиц - членов Совета директоров Общества.

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для не-коммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным
1	2	4
1	Гущин Юрий Николаевич	1. Член Совета директоров Общества 2. Входит в группу лиц
2	Ирин Георгий Александрович	1. Член Совета директоров Общества 2. Входит в группу лиц
3	Петров Александр Юрьевич	Член Совета директоров Общества
4	Носенко Сергей Михайлович	Член Совета директоров Общества
5	Ривкин Денис Владимирович	Член Совета директоров Общества
6	Харин Алексей Анатольевич	1. Член Совета директоров Общества 2. Входит в группу лиц
7	Хлебников Юрий Юрьевич	Член Совета директоров Общества
8	Общество с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры»	Контролирующая компания
9	Акционерное общество «ГРЭЙСОН-М»	Контролирующая компания
10	Акционерное общество «Холдинговая компания «Объединенные кондитеры»	Контролирующая компания
11	Открытое акционерное общество «Благовещенская кондитерская фабрика «Зезя»	Контролируемая компания

13.2 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Общество имеет существенный объем операций с компаниями Группы АО «Холдинговая компания «Объединенные кондитеры» и ее связанными сторонами, владеющими контрольным пакетом акций Общества и осуществляющими значительный контроль над его деятельностью. В целом, цены и условия сделок между компаниями Группы соответствуют рыночным. Однако вследствие характера отношений между Обществом и вышеуказанными компаниями условия этих операций могут отличаться от условий, обычно принятых для аналогичных операций с несвязанными сторонами. Эти условия могут быть изменены исходя из интересов данной Группы и, таким образом, влиять на сопоставимость данных в бухгалтерской (финансовой) отчетности различных периодов. В отчетном периоде со связанными сторонами были осуществлены следующие операции.

13.3 Долгосрочные займы, выданные связанным сторонам.

Ниже в таблице представлена информация о долгосрочных займах, выданных Обществом связанным сторонам в 2022 и 2021 годах (тыс.руб.):

	2022 Г.	2021 Г.
На начало года	206 880	833 715

Остатки по займам, выданным связанной стороне	206 880	833 715
Переквалификация из состава краткосрочных займов	0	0
Займы, выданные в течение года	747 600	784 958
Займы, погашенные в течение года	(94 500)	(1 411 793)
Переклассификация в состав краткосрочных займов	0	0
На конец года	859 980	206 880

Долгосрочные займы связанным сторонам являются необеспеченными, номинированы в рублях и выданы под процентную ставку 4,25 % годовых.

13.4 Краткосрочные займы, выданные связанным сторонам.

Ниже в таблице представлена информация о краткосрочных займах связанным сторонам в 2022 и 2021 годах (тыс.руб.):

	2022 Г.	2021 Г.
На начало года	0	0
Остатки по займам ,выданным связанной стороне	0	0
Займы, выданные в течение года	0	0
Займы, погашенные в течение года	(0)	(0)
Переклассификация из состава долгосрочных займов	0	0
Переклассификация в состав долгосрочных займов	(0)	(0)
На конец года	0	0

13.5 Остатки по операциям со связанными сторонами по начислению процентов по выданным займам на конец года.

Ниже в таблице представлена информация о дебиторской задолженности по начисленным процентам по займам связанным сторонам на 31.12.2022 и на 31.12.2021 (тыс.руб.):

	2022 Г.	2021 Г.
На начало года	4 476	52 052
Проценты начисленные	15 035	26 437
Проценты уплаченные	(168)	(74 013)
На конец года	19 343	4 476

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме.

Срок погашения начисленных процентов – при погашении займа согласно условиям заключенных договоров.

Резервы по сомнительным долгам на конец отчетного периода не создавались; отсутствует списанная дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереальные для взыскания.

13.6 Акции, доли в уставном капитале связанных сторон.

Ниже в таблице представлена информация об акциях/долях в уставных капиталах связанных сторон, которыми владело Общество в 2022 и 2021 годах (тыс.руб.):

	2022 Г.	2021 Г.
На начало года	6 918 679	5 096 312
в том числе, остатки по акциям/долям в контролируемых компаниях	219 910	501 444
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	219 910	219 910
ООО "ГУТА-КЛИНИК"	138 002	281 524
АО "СПА-ЦЕНТР"ЗОЛОТЫЕ ВОРОТА"	3	10
Акции/доли, приобретенные в течение года на основании договоров купли-продажи, договора об учреждении, в том числе акции в контролируемых компаниях	0	2 539 897
Акции/доли реализованные в течение года	0	717 530
в том числе, акции/доли в контролируемых компаниях		
ООО "ГУТА-КЛИНИК"	0	143 722

АО "СПА-ЦЕНТР"ЗОЛОТЫЕ ВОРОТА"	0	7
На конец года	6 918 679	6 918 679
в том числе, остатки по акциям/долям в контролируемых компаниях	219 910	219 910
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	219 910	219 910
ООО "ГУГА-КЛИНИК"	138 002	138 002
АО "СПА-ЦЕНТР"ЗОЛОТЫЕ ВОРОТА"	3	3

По состоянию на 31.12.2022 резерв под обесценение акций/долей не создавался.

13.7 Реализация товаров и услуг связанным сторонам.

Практически весь объем реализации готовой продукции Общества приходится на ее связанную сторону – торговую компанию ООО «Объединенные кондитеры», реализующую продукцию всех кондитерских фабрик, находящихся под управлением ООО «Объединенные кондитеры». Сырье реализуется связанным сторонам – фабрикам, находящимся под управлением ООО «Объединенные кондитеры».

	2022 Г.	2021 Г.
Реализация готовой продукции и полуфабрикатов, в том числе	15 755 453	12 710 037
ООО «Объединенные кондитеры»	15 126 467	12 243 698
Реализация сырья, в том числе	1 908 364	1 189 741
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	81 237	47 444
Реализация услуг по предоставлению прав пользования на товарные знаки, в том числе	308 276	271 426
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зея"	1 536	1 257
Реализация услуг по аренде основных средств, в том числе	33 146	33 855
Реализация услуг по ответственному хранению товаров, в том числе	38 327	40 127
ООО «Объединенные кондитеры»	38 327	40 127

Реализация прочего имущества и прочих услуг, в том числе	25 588	14 921
ООО «Объединенные кондитеры»	14	0
	18 069 154	14 260 107

13.8 Приобретение имущества и услуг у связанных сторон.

	2022 Г.	2021 Г.
Приобретение товаров и сырья	5 516 539	6 513 069
ООО «Объединенные кондитеры»	10 280	10 162
Услуги управления от ООО «Объединенные кондитеры»	175 570	175 570
Услуги по страхованию имущества	6 491	5 554
Услуги по аренде основных средств	38 224	11 734
Услуги по использованию товарных знаков (роялти)	103 551	91 110
Прочие услуги	285 923	263 596
ООО «Объединенные кондитеры»	985	0
	6 126 298	7 060 633

13.9 Остатки по операциям со связанными сторонами по реализации товаров, услуг и приобретению имущества, услуг на конец года.

Ниже в таблице представлена информация о дебиторской задолженности связанных сторон на 31.12.2022 и на 31.12.2021 (тыс.руб.):

	2022 Г.	2021 Г.
На начало года	4 805 005	4 547 139
Расчеты по реализации готовой продукции и полуфабрикатов, в том числе	3 441 044	4 386 583
ООО «Объединенные кондитеры»	2 414 694	4 005 742
Расчеты по реализации сырья, в том числе	1 775 895	200 883
ООО «Объединенные кондитеры»	0	263
ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зоя"	0	562
Расчеты по реализации услуг по предоставлению прав пользования на товарные знаки, в том числе	339 389	149 028

ОАО "Благовещенская кондитерская фабрика "Зоя"	639	462
Расчеты по реализации услуг по аренде основных средств	2 146	1 924
Расчеты по реализации услуг по ответственному хранению товаров, в том числе	7 691	10 207
ООО «Объединенные кондитеры»	7 691	10 207
Расчеты по реализации прочего имущества и прочих услуг, в том числе	30 085	53 277
ООО «Объединенные кондитеры»	14	12
Авансы выданные	499 744	3 103
На конец года	6 095 994	4 805 005

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме.

Отсутствует списанная дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, других долги, нереальные для взыскания.

Ниже в таблице представлена информация о **кредиторской** задолженности перед связанными сторонами на 31.12.2022 и на 31.12.2021 (тыс.руб.):

	2022 Г.	2021 Г.
На начало года	740 018	815 986
Расчеты по приобретению товаров и сырья, в том числе	1 790 738	684 180
ООО «Объединенные кондитеры»	11 377	3 161
Расчеты по приобретению услуг, в том числе:	187 051	54 571
ООО «Объединенные кондитеры»	53 893	1 181
Авансы полученные	1 858	1 267
На конец года	1 977 789	740 018

13.10 Вознаграждение основному управленческому персоналу.

Основной управленческий персонал представлен членами Совета директоров Общества в составе семи человек по состоянию на 31.12.2022 и на 31.12.2021. Выплаты членам Совета директоров в 2022 г., в 2021 г. не производились.

Управляющей организацией, исполняющей полномочия единоличного исполнительного органа за 2022 г. выплачено 175 570 тыс.руб. без НДС, в 2021 г. - 175 570 тыс.руб. без НДС.

13.11 Распределение прибыли в пользу акционеров.

В 2022 году было принято решение ГОСА (Протокол б/н от 30.06.2022 г): прибыль, полученную по итогам 2021 финансового года, направить на выплату дивидендов в размере 147 (Сто сорок семь тысяч) рублей.

В пользу акционеров-связанных сторон была распределена прибыль в сумме 122 тыс. руб., дивиденды выплачены полностью в сумме 106 тыс.руб., удержан налог на доходы в сумме 16 тыс.руб.

В 2021 году было принято решение ГОСА (Протокол б/н от 30.06.2021 г): прибыль, полученную по итогам 2020 финансового года, направить на выплату дивидендов в размере 17 317 (Семнадцать миллионов триста семнадцать тысяч) рублей.

В пользу акционеров-связанных сторон была распределена прибыль в сумме 17 248 тыс. руб., дивиденды выплачены полностью в сумме 15 006 тыс.руб., удержан налог на доходы в сумме 2 242 тыс.руб.

13.12 Операции со связанным банком.

Значительная часть поступлений и платежей, в том числе, по операциям купли-продажи валюты, Общества проходит через связанный банк. Стоимость услуг (комиссий) банка составила в 2022 г. 3 479 тыс.руб., в 2021 г. - 3 174 тыс.руб.

13.13 Выданные обеспечения.

По состоянию на 31 декабря 2022 г. Общество предоставило обеспечение в отношении выпущенных связанной стороной облигаций в размере 508 535 тыс. руб. Отраженная в бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимость данных обеспечений составила 508 535 тыс. руб. (в 2021 г. – 508 440 тыс. руб.).

14. Информация по сегментам.

Учитывая организационную и управленческую структуру организации, а также ее систему внутренней отчетности, основой выделения сегментов стали:

- а) географические регионы, в которых осуществляется деятельность;
- б) структурные подразделения организации;
- в) основные покупатели;

В качестве отчетных сегментов приняты:

- Производство на территории головного предприятия, склады г. Москва
- Филиал Производство № 2 в г. Рязани
- Филиал Производство № 3 в г. Коломне
- Филиал Производство №4 в г. Егорьевске

Показатели по сегментам за 2022 г. приведены в таблице:

Показатели по сегментам на отчетную дату/ за отчетный период	ед.изм.	Производство, г.Москва	Производство, г.Рязань	Производство, г.Коломна	Производство, г.Егорьевск	Всего:
Выручка от продажи готовой продукции	тыс.руб. без НДС	9 747 776	2 839 668	2 442 248	739 830	15 769 521
	%	61,81%	18,01%	15,49%	4,69%	100,00%
Себестоимость продаж готовой продукции с учетом коммерческих и управленческих расходов	тыс.руб. без НДС	9 064 198	2 640 532	2 270 981	687 947	14 663 658
	%	61,81%	18,01%	15,49%	4,69%	100,00%

Прочие доходы от реализации	тыс.руб. без НДС	396 215	11 399	5 149	1 827	414 590
	%	95,57%	2,75%	1,24%	0,44%	100,00%
Прочие расходы, связанные с реализацией	тыс.руб. без НДС	64 649	2 808	5	0	67 462
	%	95,83%	4,16%	0,01%	0,00%	100,00%
Прочие доходы	тыс.руб. без НДС	4 257 203	15 752	6 550	796	4 280 301
	%	99,46%	0,37%	0,15%	0,02%	100,00%
Прочие расходы	тыс.руб. без НДС	4 637 090	14 480	7 611	589	4 659 770
	%	99,51%	0,31%	0,16%	0,01%	100,00%
Прибыль до налогообложения	тыс.руб. без НДС	635 256	208 999	175 350	53 917	1 073 522
	%	59,17%	19,47%	16,33%	5,02%	100,00%
Запасы	тыс.руб. без НДС	2 178 917	181 045	100 008	23 838	2 483 808
	%	87,72%	7,29%	4,03%	0,96%	100,00%
Нематериальные активы	тыс.руб. без НДС	20 825	0	0	0	20 825
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Основные средства	тыс.руб. без НДС	1 163 845	89 765	62 284	25 138	1 341 032
	%	86,79%	6,69%	4,64%	1,87%	100,00%
Величина начисленной амортизации по ОС	тыс.руб. без НДС	86 924	14 399	9 319	4 505	115 147
	%	75,49%	12,50%	8,09%	3,91%	100,00%
Доходные вложения в материальные ценности	тыс.руб. без НДС	570	0	0	0	570
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Финансовые вложения долгосрочные	тыс.руб. без НДС	7 778 666	0	0	0	7 778 666
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Начисленный налог на прибыль	тыс.руб. без НДС	115 246	27 070	18 454	0	160 770
	%	71,68%	16,84%	11,48%		100,00%

Показатели по сегментам за 2021 г. приведены в таблице:

Показатели по сегментам на отчетную дату/ за отчетный период	ед.изм.	Производство, г.Москва	Производство, г.Рязань	Производство, г.Коломна	Производство, г.Егорьевск	Всего:
Выручка от продажи готовой продукции	тыс.руб. без НДС %	7 589 634 59,66%	2 452 065 19,27%	2 010 200 15,80%	669 652 5,26%	12 721 551 100,00%
Себестоимость продаж готовой продукции с учетом коммерческих и управленческих расходов	тыс.руб. без НДС %	7 971 930 59,66%	2 575 577 19,27%	2 111 455 15,80%	703 383 5,26%	13 362 345 100,00%
Прочие доходы от реализации	тыс.руб. без НДС %	359 036 94,77%	12 347 3,26%	5 357 1,41%	2 116 0,56%	378 856 100,00%
Прочие расходы, связанные с реализацией	тыс.руб. без НДС %	77 718 90,68%	7 977 9,31%	11 0,01%	0 0,00%	85 706 100,00%
Прочие доходы	тыс.руб. без НДС %	5 297 569 99,71%	10 603 0,20%	3 968 0,07%	709 0,01%	5 312 849 100,00%
Прочие расходы	тыс.руб. без НДС %	3 222 059 99,44%	12 196 0,38%	5 305 0,16%	560 0,02%	3 240 120 100,00%
Прибыль до налогообложения	тыс.руб. без НДС %	1 974 532 114,46%	-120 735 -7,00%	-97 246 -5,64%	-31 466 -1,82%	1 725 085 100,00%
Запасы	тыс.руб. без НДС %	1 419 789 85,69%	136 260 8,22%	78 407 4,73%	22 509 1,36%	1 656 965 100,00%
Нематериальные активы	тыс.руб. без НДС %	19 081 100,00%	0 0,00%	0 0,00%	0 0,00%	19 081 100,00%
Основные средства	тыс.руб. без НДС %	1 185 201 87,12%	82 564 6,07%	71 852 5,28%	20 833 1,53%	1 360 450 100,00%
Величина начисленной амортизации по ОС	тыс.руб. без НДС %	83 328 77,82%	12 510 11,68%	8 506 7,94%	2 733 2,55%	107 077 100,00%

Доходные вложение в материальные ценности	тыс.руб. без НДС	648	0	0	0	648
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Финансовые вложения долгосрочные	тыс.руб. без НДС	7 125 566	0	0	0	7 125 566
	%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
Начисленный налог на прибыль	тыс.руб. без НДС	0	0	0	0	0
	%					

В части остатков денежных средств, дебиторской задолженности, обязательств, распределение является достаточно условным. Поэтому Общество отказалось от распределения этих статей.

Информация о покупателях, выручка от продаж которых в **2022** г. составила не менее 10 процентов общей выручки от продаж покупателям Общества:
Покупатель: ООО «Объединенные кондитеры», сумма выручки 15 166 737 тыс. руб., что составляет 93,71 % от общей выручки.

показатели за отчетный период	ед.изм.	Производство, г. Москва	Производство, г. Рязань	Производство, г. Коломна	Производство, г.Егорьевск	Всего
Выручка от продаж ООО "Объединенные кондитеры"	тыс.руб. без НДС	9 226 408	2 817 696	2 385 692	736 941	15 166 737
	%	60,83%	18,58%	15,73%	4,86%	100,00%

Информация о покупателях; выручка от продаж которых в **2021** г. составила не менее 10 процентов общей выручки от продаж покупателям Общества:
Покупатель: ООО «Объединенные кондитеры», сумма выручки 12 285 460 тыс. руб., что составляет 93,78 % от общей выручки.

показатели за отчетный период	ед.изм.	Производство, г. Москва	Производство, г. Рязань	Производство, г. Коломна	Производство, г.Егорьевск	Всего
Выручка от продаж ООО "Объединенные кондитеры"	тыс.руб. без НДС	7 214 507	2 431 429	1 972 125	667 399	12 285 460
	%	58,72%	19,79%	16,05%	5,43%	100,00%

В части остатков денежных средств, дебиторской задолженности, обязательств, распределение является достаточно условным. Поэтому Общество отказалось от распределения этих статей.

15. Влияние внешних факторов.

В 2022 году сохранялась возможность дальнейшего распространения коронавирусной инфекции и, как следствие, волатильность (нестабильность) на рынках. Деятельность Общества не относится к пострадавшим отраслям экономики, поэтому пандемия не оказала существенного влияния на деятельность

Общества.

В феврале 2022 года политическая и экономическая нестабильность в мире усилилась в результате начала Россией специальной военной операции с 24 февраля 2022 г., что негативно повлияло на товарные и финансовые рынки, увеличило волатильность данных рынков, в частности, волатильность курсов рубля к иностранным валютам. Нарушена логистика поставок сырья, оборудования и запасных частей, возникли сложности в проведении платежей в иностранных валютах иностранным поставщикам. Отмечался рост цен у российских поставщиков импортного сырья, упаковочных материалов, импортного оборудования, запасных частей и комплектующих. Однако указанные факторы не оказали существенного влияния на деятельность Общества в 2022 году. Прибыль от основной деятельности Общества (прибыль от продаж) по итогам 2022 года увеличилась по сравнению с предыдущим периодом на 1.800.635 тыс. руб. и составила 1.452.991 тыс. руб. против убытка 347.644 тыс. руб. в 2021г.

Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности и их последствия отсутствуют.
Прекращенные операции отсутствуют.

16. События после отчетной даты.

В результате введения США, странами ЕС и некоторыми другими государствами экономических санкций и прочих ограничений в отношении России, вслед за началом Российской Федерацией специальной военной операции на Украине 24 февраля 2022г., политическая и экономическая нестабильность в мире значительно усилилась, что негативно повлияло на товарные, денежные и финансовые рынки, увеличило волатильность данных рынков, в частности, волатильность курса рубля к иностранным валютам, создало сложности при ведении экспортно-импортных операций. На текущий момент существенного негативного влияния на деятельность Общества не наблюдается. Руководство Общества следит за геополитической ситуацией и не исключает вероятность того, что дальнейшее развитие событий может оказать отрицательное влияние на операционную деятельность Общества, его финансовое состояние, цепочку продаж и закупок. Ввиду неопределенности и продолжительности события Общество не может достаточно точно и надежно оценить будущее количественное влияние данных событий на свое финансовое положение.

Руководитель

М.И. Зайченко

Главный бухгалтер

А.А. Чеглов

27.03.2023



Всего прошнуровано и
скреплено печатью
ЗАО «АУДИТ-КОНСТАНТА»
54 (пятьдесят четыре) листа.

Руководитель аудита
ЗАО «АУДИТ-КОНСТАНТА»

БС 84 С.В. Богданович

